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(4)Vurdering av behov for å gjenopprette NIS som et attraktivt kvalitetsregister 


1 INNLEDNING 
 1.1 Sammendrag 


Arbeidsgruppen har foretatt en vurdering av behovet for å gjenopprette NIS som et attraktivt 
 kvalitetsregister, og hovedkonklusjonene er som følger: 


Arbeidsgruppen konstaterer at det er behov for snarest å iverksette tiltak for å hindre ytterligere 
 reduksjon av NIS-flåten og for å tiltrekke ny tonnasje til NIS. 


NIS er i dag et kvalitetsregister, og denne posisjonen er i seg selv verdifull. Posisjonen må 


opprettholdes og ikke minst utnyttes i en omfattende kommersiell markedsføring av NIS. Dette bør 
 iverksettes straks, og det bør øremerkes tilstrekkelige midler til dette formålet. 


NIS utfordres i dag av internasjonale kommersielle registre, som Liberia, Marshall Islands og 
 Bahamas. Dette er registre som ikke har fartsområdebegrensninger, ingen krav til drift fra 
 registreringslandet og registrene har enkle prosedyrer, for så vidt gjelder godkjennelse og 
 sertifisering av mannskap som skal arbeide om bord på skipene. Registrene holder et høyt 
 servicenivå i forhold til brukerne, har gjennomgående høy kvalitet på skipene, og de driver aktiv 
 markedsføring mot næringen.  


Arbeidsgruppen mener at tiltak må treffes for at NIS kan bli konkurranse dyktig i forhold til de 
 kommersielle registrene, men samtidig slik at NIS bevarer sin posisjon som et kvalitetsregister. 


Arbeidsgruppen mener fartsområdebegrensningen bør oppheves, at kravet til drift fra Norge må 
 gjøres mindre strengt, at prosedyrene for godkjenning av sertifikatene til utenlandsk mannskap på 
 NIS-skip må gjøres enklere og at registrering i Maritimt arbeidsgiver- og arbeidstakerregister(MAA) 
 må forenkles, at de berørte myndigheter må være service innstilt og at NIS-registeret må 


markedsføres som et internasjonalt kvalitetsregister.  


Arbeidsgruppen mener at Norge skal følge de internasjonale forpliktelsene som Norge har påtatt 
 seg ved ratifikasjon av internasjonale konvensjoner, gjennom IMO, ILO etc. Fortolkning av det 
 internasjonale regelverket i Norge bør etter gruppens vurdering, være i samsvar med andre lands 
 fortolkninger. Det er viktig at Norge følger internasjonale normer for tolkning og implementering i 
 den grad slike fins og ikke etablerer særnorske fortolkninger.  


Arbeidsgruppen mener det er viktig at næringen underlegges det samme regelverket. Der det ikke 
 fins en internasjonal norm for hvordan en konvensjon skal implementeres bør Norge være en 
 pådriver for at en internasjonal standard etterstrebes og etterleves. Særnorsk regler og tolkninger 
 vil bidra til at NIS mister sin posisjon som et konkurransedyktig register. Dette var en forutsetning 
 også da NIS ble etablert i 1987. 


Arbeidsgruppen understreker imidlertid at norsk skipsfarts øvrige rammevilkår, så som 


rederibeskatning, nettolønnsordningen, gebyrer, refusjonsordninger for sysselsetting av sjøfolk etc 
 må forenkles og stabiliseres og være tilsvarende det som tilbys i andre sammenliknbare land. 


Arbeidsgruppen tror ikke at tiltak som bare er rettet mot NIS kan bidra til en styrking av og gi en 
 tilvekst av skip til NIS. 


1.2  Opprettelse og sammensetning av arbeidsgruppen 


Regjeringen har i Skipsfartsmeldingen lagt vekt på at NIS skal opprettholdes som et 


kvalitetsregister. En arbeidsgruppe med representanter for næringen og myndighetene ble vedtatt 



(5)opprettet for å gjennomgå regelverk og administrative systemer og rutiner som gjelder for NIS. 


Formålet med arbeidet er å se om det er nødvendig med tiltak for å øke servicenivået, kartlegge og 
 eventuelt fjerne unødige avvik mellom norsk og internasjonalt regelverk.  


Det er et uttalt ønske at den senere tids økte utflagging fra NIS skal stanses i den grad det er 
 mulig, og det er et ønske at NIS skal fremstå som et tiltrekkende skipsregister for både norsk og 
 utenlandskeid tonnasje.  


Advokat Berit Stokke fikk i oppdrag å lede arbeidsgruppen. Direktør Jørgen Vatne fra Norges 
 Rederiforbund, sjefsingeniør Karl Morten Wiklund fra Det Norske Veritas og sekretær Jacqueline 
 Smith fra sjømannsorganisasjonene ble oppnevnt som medlemmer fra sjøfartsnæringen.  


Administrasjonssjef Anita Malmedal representerte Skipsregistrene, underdirektør Georg T. Smefjell 
 og underdirektør Frøydis Gaarder ble oppnevnt som medlemmer fra Sjøfartsdirektoratet. 


Stabsdirektør i Sjøfartsdirektoratet, Kristin Åsgard Kleven fikk i oppdrag å være gruppens 
 sekretær. 


1.3 Gruppens mandat 


Nærings- og handelsdepartementet ga følgende mandat for gruppens arbeid: 


Formålet med gruppens arbeid er et ønske fra myndighetenes side om å legge bedre til rette for at 
 NIS-registeret skal være et konkurransedyktig og attraktivt kvalitetsregister for norske og 


utenlandske rederier.  


Arbeidsgruppen skal foreta en gjennomgang og vurdering av regelverk og administrative forhold 
 som kan ha betydning for at NIS skal være et konkurransedyktig kvalitetsregister og eventuelt 
 foreslå endringer. I gjennomgangen er det naturlig å foreta en vurdering av krav som stilles til skip 
 som registreres i andre land som det er naturlig å sammenligne oss med.  


Spørsmål i forbindelse med Sjøfartsdirektoratets gebyrsystem og kostnader skal ikke behandles av 
 gruppen.  


Gruppen skal redegjøre for de administrative og økonomiske konsekvenser for de tiltak som 
 eventuelt foreslås. 


Gruppen skal presentere sitt arbeid for departementet senest innen utgangen av august 2004. 


Gruppen har forstått at en vesentlig årsak til at Departementet nå ønsker en gjennomgang av NIS, 
 er at Maritimt Forum, i et innspill til Skipsfartsmeldingen, har tatt opp en del forhold rundt NIS og 
 kommet med et forslag til hvordan NIS kan forbedres. 


1.4  Arbeidet i gruppen 


Arbeidsgruppen hadde sitt første møte 28.april og har hatt i alt 10 arbeidsmøter. Den korte 
 tidsfristen som er satt, begrenser hvilke problemstillinger som det er praktisk mulig å vurdere. 


Arbeidsgruppen har ikke hatt tilstrekkelig tid til å foreta en fullstendig og systematisk gjennomgang 
 og sammenlikning med andre lands regler av hele regelverket knyttet til NIS. Utgangspunktet for 
 arbeidsgruppen har derfor vært den kritikk som Maritimt Forum har reist i sitt innspill til 


Skipsfartsmeldingen. Brukerne (eierne/rederiene) er dessuten representert i gruppen ved 
Rederiforbundet. Arbeidsgruppen ba derfor Rederiforbundet konkretisere nærmere en del av de 
mer generelle innvendingene mot dagens regler og administrasjon som var påpekt av Maritimt 
Forum. Skipsregistrene i Bergen som forvalter registeret i NIS har i sin daglige kontakt med 
brukerne også notert en del forhold som det er naturlig for gruppen å vurdere nærmere. Det 



(6)Norske Veritas har kommet med innspill basert på den erfaring DnV har som klasseselskap og 
 utøver av sikkerhetskontroll av NIS skip og for en rekke andre skipsregistre. 


Arbeidsgruppen er samstemt om at NIS fortsatt skal være et internasjonalt kvalitetsregister og at 
 man bør unngå forandringer som kan svekke kvalitetsstempelet. Norge har ratifisert 


Havrettskonvensjonen av 1982. Konvensjonen gir uttrykk for at reell tilknytning mellom stat og 
 register har betydning for sikkerheten til sjøs. Det har derfor vært diskutert i gruppen om 


prinsippet om tilknytning til flaggstaten og ønsket om å fremstå som et kvalitetsregister utelukker 
 en sammenligning med de praktiske løsninger som brukes i de åpne, kommersielle 


skipsregistrene1. Gruppen er enig i at det er viktig å følge opp kravene i Havrettskonvensjonen og 
 at den reelle tilknytning mellom stat og register har betydning for sikkerheten til sjøs.  


Arbeidsgruppen har kommet til at det er vanskelig å overse hvordan de kommersielle registrene 
 driver fordi det er til disse registrene rederiene flagger sine skip, både fra NIS og NOR.  


2 OM NIS 


2.1  Bakgrunn og opprettelse2


Skipsfarten var på midten av 80-tallet inne i en sterk internasjonal omstilling, samtidig som det var 
 svikt i markedene. Flere av de store tradisjonelle skipsfartslandene hadde betydelig nedgang i sine 
 flåter, mens andre var inne i en sterk vekst. Flåten under åpne kommersielle skipsregistre økte. 


Den norskregistrerte utenriksflåten ble redusert med 117 skip fra 667 (16,9 mill dw tonn) til 550 
 skip (6,2 mill dw tonn)i løpet av 1986. Reduksjonen skyldtes både salg til utenlandske eiere og til 
 norsk eide selskaper i utlandet. NIS ble opprettet i 1987 for å bøte på dette og for å tillate bruk av 
 utenlandske mannskaper på lokale hyre- og arbeidsvilkår på norskregistrerte skip  


Fra opprettelsen av NIS i 1987 og frem til 1.7.1991, økte NIS flåten til 917 skip (40,7mill dw tonn) 
 og NIS var det hurtigst voksende skipsregister i verden. 


Et hovedformål med NIS, var å bedre konkurransesituasjonen for drift av skip i utenriksfart under 
 norsk flagg. NIS ville gi sterkere norsk tilknytning enn når norskeide skip ble drevet under 


fremmed flagg.  


Regjeringen la ved opprettelsen vekt på at NIS skulle etableres som et kvalitetsregister og at 
 sikkerhetsstandarden for skipene skulle være meget tilfredsstillende. Det ble derfor lagt til grunn at 
 sjødyktighetsloven i sin helhet skulle gjelde for skip i NIS. Det ble også bestemt at sjømannsloven 
 skulle gjelde for skip i NIS med adgang til å fravike en rekke av bestemmelsene i tariffavtale. Det 
 ble ikke gitt adgang til å fravike enkelte grunnleggende bestemmelser om legeundersøkelse, 
 omsorgsplikt ved sykdom og skade, samt verneregler mot ulykker og helseskader. 


Sjøfolks arbeids- og levevilkår sto også i fokus ved opprettelsen av NIS. Det ble fremhevet at 
 arbeidsforhold om bord for en del lands vedkommende var mindre gunstige pga mangelfull 
 sjøfartslovgivning og liten vekt på sikkerhet og gode forhold for sjøfolk. Som alternativ til 


registrering av skip i slike land kan NIS bety ordnede og bedrede forhold for utenlandske sjøfolk. 



       


1 Norge har ikke ratifisert FN-konvensjon av 7.februar 1986 om skipsregistre. Konvensjonen opererer med 
 alternative tilknytningskrav, (I) eiermessig tilknytning, (II) at besetningen er fra registreringslandet eller 
 (III)drift fra registreringslandet. 


2 Ot.prp.nr.45 (1986-87) og Inst.O.nr.73 (1986-87) om norsk internasjonalt skipsregister. 



(7)Samtidig la regjeringen vekt på at NIS skulle være konkurransedyktig i forhold til de åpne, 
 kommersielle registrene. Det ble lagt vekt på å arbeide for å fjerne unødvendige særkrav i 
 regelverket og legge opp til en fleksibel praktisering av regelverket, slik at man kunne godta 
 avvikende, men likeverdige løsninger. 


For å sikre at det nye registeret ble konkurransedyktig, ble det lagt vekt på å lage et enkelt og 
 oversiktlig regelverk med utgangspunkt i de regler som gjaldt for skip registrert i det ordinære 
 norske skipsregisteret (NOR). Dermed sikret man at både rederiene og sjøfartsadministrasjonen 
 kunne arbeide med ett sett av velkjente regler.  


For å oppnå formålet med registeret, ble det bestemt at driften av skipene for en vesentlig del 
 skulle forestås fra Norge. Dette ville sikre driftstilknytning til det norske maritime miljøet, uten å 
 bryte med den etablerte praksis for organisering av skipsdrift som er vanlig i norske rederier og 
 sikre arbeidsplasser i maritim næring i Norge. 


2.2.  Regler og administrasjon 
 2.2.1 Skipsregistrenes administrasjon 


NIS ble ved opprettelsen administrativt underlagt Byskriveren i Bergen, som også hadde ansvar for 
 Bergen Skipsregister, et av 27 lokale skipsregistre i Norge. Byskriveren hørte under domstolene, 
 underlagt Justisdepartementet. Skipsregistrene ble opprettet 15. mai 1992 som et eget 


forvaltningsorgan underlagt Utenriksdepartementet, og de lokale skipsregistrene ble sentralisert til 
 ett sentralt register, Norsk Ordinært Skipsregister (NOR) og samlokalisert med NIS. 


Skipsregistrene har i dag 11 ansatte som betjener NIS og NOR. 


Skipsregistrene ble i 1996 direkte underlagt Nærings- og handelsdepartementet. Skipsregistrene 
 skal medvirke til å oppfylle Nærings- og handelsdepartementets overordnede mål innen 


sjøfartsforvaltningen om at Norge fortsatt skal være en ledende maritim nasjon. 


Den overordnede målsetting for Skipsregistrenes virksomhet er å opprettholde et korrekt og 
 oppdatert NOR og NIS for så vidt gjelder hjemmel og heftelsesforhold knyttet til skip. 


Registrenes virksomhet utføres innenfor gjeldende regelverk og påvirkes av markeds- og 
 konjunkturmessige svingninger i skipsfartsnæringen og rammevilkårene for næringen. 


Skipsregistrenes foretar sjelden feilregistreringer og mottar lite klager. Gjennomgående får 
 Skipsregistrene positive tilbakemeldinger fra brukerne. Skipsregistrene har som arbeidsmål å 
 opprettholde høy grad av service overfor brukerne av registrene og kort saksbehandlingstid 
 tilstrebes. Alle henvendelser blir besvart samme dag. Rederier blir for alle typer registreringer, 
 tildelt en personlig saksbehandler som følger opp saken og gir veiledning for registreringskrav 
 Ved eventuelle mangler vil videre saksbehandling være avhengig av kundens tilbakemelding og 
 oppfølging, før skip eller dokument kan registreres. 


Skipsregistrene har klokkeslettregistrering, dvs at dokumentet får rettvern fra det klokkeslett 
 (minutt for minutt) det er mottatt og godkjent for registrering.  


Den tid registeret bruker for å behandle en sak som er klar for registrering i skipsregisteret, og til 
 dokumentet/dokumentene returneres kunden, vil normalt ta 1-2 uker. Nødvendige sertifikater og 
 bekreftelser utstedes uten opphold etter begjæring fra kunden. 


Kontoret har åpningstid fra 09:00 til 15:00 og vaktordning fra 07:00 til 24:00 alle dager (inkludert 
nasjonale helligdager, men unntatt søndag). Kontortelefonen besvares så lenge kontoret er 



(8)bemannet (uavhengig av åpningstiden), og betjenes for øvrig ved mobiltelefon. Etter avtale er 
 kontoret bemannet innenfor vaktordningens tidspunkt. Henvendelser utenfor kontortiden kan også 
 betjenes via hjemmekontor med direkte tilgang til registeret. 


For øvrig er registeropplysninger tilgjengelig via forespørsel på internett, hvor registeropplysninger 
 kan innhentes for et skip ad gangen. Søkemulighetene er utvidet i forbindelse med utstedelse av 
 CSR-dokument, samt at det nå er mulig å søke på slettete skip. 


NIS-registeret har ikke og har ikke hatt et eget markedsføringsbudsjett. Til sammenligning legger 
 utenlandske kommersielle registre stor vekt på markedsføring og bruker store ressurser på å 
 tiltrekke seg nye brukere. 


Moderne kommunikasjon forenkler informasjonsutveksling mellom sentral sjøfartsmyndighet og 
 registerenheten.  


2.2.2  Regelverk som styrer Skipsregistrenes virksomhet 


Det er sjøloven kapittel 1, 2 og 3 som, sammen med NIS-loven av 12.06.87 og NIS-forskriftene av 
 30.07.92 nr 592, i første rekke inneholder regler for styring av virksomheten, som består av 
 registrering av skip og tinglysing av hjemmel og andre rettigheter vedrørende disse. 


NIS-loven utvider kretsen av skip som er gjenstand for norsk registrering. Rettsgebyrloven av 
 17.12.82 og NIS-forskriften gir hjemmel for betaling av registreringsgebyrer til registeret. 


I tillegg administrerer Skipsregistrene forskriften om garantiordninger for arbeidstakere på norske 
 skip, 17.12.1993. 


Sjøfartsdirektoratet forvalter i forbindelse med selve registreringen av skip, i tillegg et omfattende 
 regelverk vedrørende tekniske krav til skip, bemanning, mønstring og fartsområde. 


Kort oppsummert gjelder følgende ved nyregistrering av skip i NIS: 


Krav til skipet 


Maskindrevne passasjerskip og lasteskip, samt luftputefartøy, boreplattformer og andre flyttbare 
 innretninger kan registreres i NIS, såfremt de fyller vilkårene for øvrig. 


Krav til eier av skipet 


Eier av skip i NIS kan deles i tre hovedkategorier: 


1  Eiere som fyller nasjonalitetsvilkårene i Sjølovens § 1; norske statsborgere eller norsk 
 selskap med hovedkontor i Norge og hvor minst 60 % av kapitalen eies av norske 
 statsborgere eller selskap. 


2  Norske selskap med hovedkontor i Norge der mindre enn 60 % av selskapets kapital eies 
 av norske statsborgere eller selskap. Disse må oppnevne norsk driftsselskap med 


hovedkontor i Norge. 


3  Selskap som ikke fyller ovennevnte vilkår, i praksis eierselskap stiftet og registrert i 
 utlandet ved såkalt direkteregistrering. Utenlandsk eier må oppnevne norsk representant 
 som skal ta imot søksmål på vegne av eier, og som fyller nasjonalitetsvilkårene i 


sjølovens § 1, norsk statsborger eller selskap med hovedkontor i Norge og minst 60 % 



(9)norsk kapital. I tillegg må norsk rederi med hovedkontor i Norge stå for driften av skipet 
 jf punkt 4.2. 


Krav til dokumentasjon for utenlandsk eier 


For utenlandsk eier skal registeret ha opplyst selskapets registrerte adresse, eierens hovedkontor, 
 samtlige styremedlemmers navn, adresse og fødselsdato, selskapets kapital og hvor mye som er 
 innbetalt, samt signaturregler. 


Dokumentasjon av disse opplysningene gis i form av utskrift fra registeret der selskapet er 
 registrert, eventuelt med tilleggsdokumentasjon fra selskapet hvor utenlandsk notarius publicus 
 må bekrefte innholdet i dokumentet. Dette innebærer at utenlandsk notarius publicus må 


gjennomgå selskapets stiftelsesdokumenter og vedtekter m.v. Dokumentet skal videre legaliseres 
 av norsk utenriksstasjon eller påføres apostille . 


EØS-borgere/selskap er likestilt med norske, jfr. sjølovens § 1, 3.ledd. 


Krav til drift fra Norge 


For utenlandske eiere av NIS skip gjelder dessuten som nevnt over, krav om drift (teknisk eller 
 kommersiell) fra Norge og oppnevnelse av rettslig representant her. 


Fartsområdebegrensing 


NIS-lovens § 4 setter begrensning i fartsområdet idet det bl.a. ikke er tillatt å ta last eller 


passasjerer mellom norske havner og innretning for olje og gassvirksomhet på norsk sokkel anses 
 som norsk havn. Se nærmere om fartsområdebegrensningen under punkt 4.1. 


2.2.3 Sjøfartsdirektoratets administrasjon 


Sjøfartsdirektoratet har overoppsyn med arbeidet med sikkerhet til sjøs og er administrativt 
 underlagt Nærings- og handelsdepartementet.  I saker som gjelder forurensning fra skip og vern 
 av det marine miljø, er direktoratet underlagt Miljøverndepartementet. Overoppsyn med 


sikkerheten til sjøs er hjemlet i sjødyktighetsloven av 9 juni 1903 nr.7 og ivaretas gjennom 
 tekniske krav og kontroll av skipene og krav og kontroll mht til skipenes bemanning. 


Sjødyktighetsloven er en fullmaktslov som i all hovedsak styrer Sjøfartsdirektoratets virksomhet. 


Direktoratet er gjennom delegeringer gitt myndighet til å fastsette regler på de aller fleste av 
 lovens områder. Mange av direktoratets oppgaver er direkte pålagt i loven, som også gjennomfører 
 internasjonale forpliktelser. Direktoratet er i loven gitt hjemmel til å benytte ulike offentlige og 
 private institusjoner og utenlandske myndigheter ved utøvelse av sin myndighet.  


Etaten har om lag 330 ansatte, hvorav i overkant av 100 i den ytre etaten. Direktoratet består av 
 syv avdelinger; hvorav fire fartøysavdelinger for hhv passasjerskip, lasteskip, fiskefartøy og 
 flyttbare innretninger, samt en inspeksjons-, sjømanns - og administrasjonsavdeling. Den enkelte 
 avdeling er i utgangspunktet selvforsynt med kompetanse, men i tillegg er det etablert et system 
 med kompetansesentra på sentrale områder brann, stabilitet, miljø, navigasjon og kommunikasjon, 
 redningsmidler og evakuering. 


Direktoratets ytre etat er organisert i fire distrikter med til sammen 19 stasjoner i Norge. Videre 
 har direktoratet tre velferdsstasjoner i hhv Rotterdam, Aberdeen og Port Said. 


Direktoratet er tilgjengelig på telefon i kontortiden fra 0800-1545, 0800-1500 i perioden 15.mai til 
15.september. Man er tilgjengelig på alarmtelefon 22 45 45 00 hele døgnet. Alarmtelefonen er 



(10)forbeholdt alvorlige skipsulykker på norskregistrert fartøy der liv, helse og miljø er i fare, og alle 
 skipsulykker der det er fare for miljøforurensning langs norskekysten og tilstøtende farvann. 


Etaten utfører begjærte besiktelser til ønsket tid når begjæringen er innsendt minst 14 dager før 
 dette tidspunktet og rederienes erklæring om egenkontroll, hvor dette kreves, er innsendt før 
 besiktelsen starter. 


Direktoratet ekspederer bestillinger av Sjøfartsdirektoratets blanketter innen fem dager. En rekke 
 blanketter/skjema er også tilgjengelige via internett.  


Sjøfartsdirektoratet har det overordnede kontrolltilsyn med skips sjødyktighet, dvs at skip er 
 bygget, konstruert, utstyrt og bemannet slik at det til enhver tid ikke er forbundet med fare for 
 menneskeliv eller kan forårsake forurensning sett ut fra farten som skipet skal ut på.  


Det er inngått avtaler om delegering av tilsynsmyndighet for lasteskip i NOR og NIS med fem 
 klasseselskap (Det Norske Veritas, Lloyd’s Register of Shipping, Bureau Veritas, Germanischer 
 Lloyd og American Bureau of Shipping). Avtalene inneholder også generell delegering av visse 
 forhold på passasjerskip i NIS. Det er også inngått avtaler med disse klasseselskapene om på 
 vegne av Sjøfartsdirektoratet å utøve kontroll av lasteskip i NOR dersom det er ønsket av reder. 


Sjøfartsdirektoratet kan også i det enkelte tilfellet, oppnevne klassen eller andre til å foreta 
 besiktelser mv. 


2.2.4  Sentralt regelverk som styrer Sjøfartsdirektoratets virksomhet 


I henhold til sjødyktighetsloven skal norske skip på 50 tonn og derover underkastes kontroll med 
 alle forhold som er av betydning for skipets sjødyktighet. Skip mellom 15 meter og 50 tonn skal 
 bygges etter ”regler for passasjer og lasteskip mv”. Loven er også gitt anvendelse for flyttbare 
 innretninger.  


Sjøfartsdirektoratet administrerer, i tillegg til sjødyktighetsloven, også forskrifter gitt med hjemmel 
 i denne, en rekke andre lover og er delegert myndighet innefor disse. Dette gjelder bl.a. 


sjømannsloven, mønstringsloven, sertifiseringsloven, NIS-loven, lov om måling, lov om 


arbeidstiden på skip og deler av sjøloven og lov om fritids- og småbåter. Direktoratet har gitt en 
 rekke forskrifter i medhold av disse lovene. Sjøfartsdirektoratet forvalter i dag om lag 130 
 forskrifter. For skip og flyttbare innretninger som omfattes av internasjonale bindende 


konvensjoner og koder viser forskriftene i stor grad til disse reglene, og det samlede regelverket er 
 på flere tusen sider.  


Hovedtyngden av regelutviklingen foregår internasjonalt innenfor IMO, EU og ILO og hvor 


tendensen er flere og mer detaljerte bestemmelser og krav. Dette fører til et regelverk som stadig 
 blir vanskeligere å håndtere for brukerne på grunn av volum og detaljeringsgrad. Vedlegg 1 og 2 er 
 en oversikt over alle konvensjonene som er ratifisert av Norge og som Sjøfartsdirektoratet 


kontrollerer gjennomføringen og håndhevelsen av. 


Sjøfolks arbeids- og levevilkår er i all hovedsak regulert gjennom sjømanns- og mønstringslovene 
 og tilhørende forskrifter.  


Sjømannsloven gjelder for den som har sitt arbeid på norsk skip, og som ikke bare arbeider 
 ombord mens skipet ligger i havn. Sjømannsloven tilsvarer i utgangspunktet arbeidsmiljøloven på 
 land, men er ikke sammenfallende da forholdene til sjøs er slik at det ikke er funnet 


hensiktsmessig å gjøre arbeidsmiljøloven gjeldende her.  



(11)Mønstringsloven er i praksis en hjemmelslov for forskrift og kontroll av maritim tjeneste. Forskrift 
 ble innført i 1988 for å forenkle mønstringsinstituttet. 


Lover og forskrifter inneholder, foruten krav til fartøyenes konstruksjon og utstyr, også krav til 
 operasjonelle forhold, arbeidstid, arbeidsmiljø, ansettelsesforhold, kvalifikasjonskrav og sertifikater 
 og kontroll.  


Etableringen av NIS i 1987 og den omfattende delegeringen av detaljkontrollen til klassen i denne 
 forbindelse nødvendiggjorde en endring i direktoratets kontrollopplegg. Det ble funnet nødvendig å 
 overvåke at de som utførte tilsyn på direktoratets vegne, gjorde dette på en tilfredsstillende måte. 


Overordnet kontroll tar sikte på å forvisse seg om at de systemer og arbeidsformer som benyttes, 
 funksjonerer som forutsatt og fører til tilsiktede resultater.  


Overordnet kontroll av delegerte NIS-skip består i hovedsak av system- og vertikalrevisjoner, samt 
 uanmeldt tilsyn. 


2.2.5  Arbeidsdeling mellom Skipsregistrene og Sjøfartsdirektoratet ved registrering i NIS 
 2.2.5.1 Innledning 


Sjøfartsdirektoratet har en egen enhet i inspeksjonsavdelingen som samarbeider nært med Skips-
 registrene og som fungerer som et bindeledd og koordinator mellom Skipsregistrene og Sjøfarts-
 direktoratet. Det arbeides også opp mot Skipsregistrene i Sjøfartsdirektoratets fartøyavdelinger der 
 det bl.a. sendes informasjon og bekreftelse på målebrev til Skipsregistrene. Sjøfartsdirektoratet 
 bruker om lag 2-3 årsverk til saksbehandling rettet mot registrering av skip i NIS. 


Oversikten nedenfor gjelder bare selve registreringsprosessen og dekker ikke de arbeidsoppgaver 
 som Sjøfartsdirektoratet utfører i forbindelse med sertifikatutstedelse og bemanningsprosess, som 
 fartøyavdelingene og sjømannsavdelingen i direktoratet har ansvar for og som ikke knyttes til selve 
 registreringsprosessen.  


2.2.5.2 Registreringsprosessen 


Skipsregistrene har ansvar for registrering av skipet i NIS, se ovenfor under 2.2.1 


Ved registrering i NIS er det krav om dokumentasjon av diverse opplysninger om skipet, skipets 
 sjødyktighet, bemanning, eierforhold, garanti for lønn og hjemreise samt dokumentasjon av 
 slettelse fra tidligere register. Sjøfartsdirektoratet eller delegert klasseselskap er leverandør av 
 visse opplysninger vedrørende skipet, mens reder må dokumentere eierforholdet til skipet i 
 henhold til de krav som er fastsatt i lov og forskrifter.  


Sjøfartsdirektoratet utsteder navneattest og tildeler skipet norsk kjenningssignal. Det gis samtidig 
 opplysning om IMO-nummer og fartøytype. Målebrev og sjødyktighetsattest utstedes av 


Sjøfartsdirektoratet for lasteskip under 500 brt og hurtiggående passasjerskip, og av delegert 
 klasseselskap for lasteskip over 500 brt samt passasjerfartøy (unntatt hurtiggående 


passasjerfartøy). Når skip overføres fra et annet skipsregister, godkjennes avgiverlandets målebrev 
 ved at dokumentet påføres en påtegning hvoretter det godkjennes til bruk ved registreringen 
 (gyldig i 3 måneder). Sjøfartsdirektoratet eller godkjent klasseselskap utsteder nye norske 
 sertifikater etter at registrering har funnet sted.  


For skip som skal ha utstedt midlertidig nasjonalitetsbevis, sender Sjøfartsdirektoratet instruks til 
den utenriksstasjon som skal utstede dokumentet. Det er besluttet at denne arbeidsoppgaven skal 
overføres til Skipsregistrene, idet Skipsregistrene alltid gir bekreftelse til utenriksstasjonen om 
datering av dokumentet etter at registrering har funnet sted. Norske utenriksstasjoner benyttes 



(12)ikke bare til utstedelse av midlertidig nasjonalitetsbevis, men også i stor grad til å oversende 
 dokumenter til Skipsregistrene, idet originaldokumenter ikke alltid befinner seg på registeret 
 samtidig som registrering finner sted. 


Rederiene må dokumentere sitt eierskap (hjemmel-kjøpsavtale eller byggekontrakt) til skipet samt 
 sørge for at skipet blir slettet i tidligere register. Hjemmel og sletting fra tidligere register må 
 dokumenteres før, eller senest samtidig med, registrering i NIS. I tillegg skal det ved mange 
 registreringer dokumenteres norsk representant og norsk driftstilknytning, samt ISM-ansvar. 


Det er krav til dokumentenes form og innhold, bekreftelse av signaturer, legalisering m.v. 


Rederiene må i tillegg registrere garanti for lønn og hjemreise ved arbeidsgivers konkurs. Norges 
 Rederiforbund utsteder slik garanti for sine medlemmer, mens øvrige må stille bankgaranti. 


Skipsregistrene har ansvar for registrering av opplysninger som skal fremkomme i skipets 
 Continious Synopsis Record (CSR) samt utstedelse av CSR-dokumentet.  


Etter at registrering er gjennomført i Skipregisteret, sendes elektronisk melding bl.a. til 


Sjøfartsdirektoratet for alle nyregistreringer, endringer i registeret samt slettelser (vedlegg 3 viser 
 dokumentflyten mellom etatene). 


For delegerte lasteskip er arbeidsfordelingen slik:  


Sjøfartsdirektoratet utesteder bemanningsoppgave etter vurdering av fartøytype/størrelse, 
 teknisk utstyr, vaktordninger med mer etter at navneattest er utstedt. 


Telenor, Maritim radio, lisensavdelingen gir radiokonsesjon på bakgrunn av henvendelse fra 
 rederi. 


Klasseselskap utsteder internasjonale sertifikater (inkludert radiosertifikat) til skipet (og 
 rederiet). I denne kontrollen inngår også kontroll av at skipet er bemannet iht. 


bemanningsoppgave og at mannskapet har de nødvendige dokumenterte kvalifikasjoner. Kontroll 
 med det elektriske anlegget er også overlatt klasseselskap etter avtale med Direktoratet for 
 samfunnssikkerhet og beredskap (DSB).  


For delegerte passasjerskip er arbeidsfordelingen slik: 


Sjøfartsdirektoratet utsteder bemanningsoppgave, etter vurdering av fartøytype/størrelse, 
 teknisk ustyr, vaktordninger med mer etter at navneattest er utstedt. 


Telenor, Maritim radio, lisensavdelingen gir radiokonsesjon på bakgrunn av henvendelse fra 
 rederi. 


Klasseselskap utsteder internasjonale sertifikater til skipet (og rederiet). I denne kontrollen 
 inngår også kontroll av at skipet er bemannet iht. bemanningsoppgave og at mannskapet har de 
 nødvendige dokumenterte kvalifikasjoner. Sertifisering i forhold til skipets radio inngår som en del 
 av sikkerhetssertifikat for passasjerskip.  


DSB, enhet for elektriske anlegg - maritim, har hittil (dvs. inntil sertifisering av passasjerskip ble 
delegert på tilsvarende måte som lasteskip) hatt en praksis hvor de har benyttet klasseselskap for 
årlig kontroll og selv utført kontroll hvert tredje år på det enkelte fartøy. De har nå uttrykt at de vil 
ta initiativ til å endre dette slik at opplegget blir i tråd med Sjøfartsdirektoratets opplegg for 



(13)sertifisering av fartøyene, dvs. generell delegering til klasseselskapene på lik linje som for 
 lasteskip. 


2.3  Regelendringer fra 1987 og til i dag 
 2.3.1  Generelle rammevilkår i skipsfarten  


Etableringen av NIS-registeret i 1987 var vellykket, noe som gjenspeilet seg i en sterk tilstrømning 
 av skip til registeret etter opprettelsen. Det har vært store endringer i rammevilkårene for 


skipsfarten siden opprettelsen av NIS i 1987. 


Skipsfart opererer i et globalisert marked med få begrensninger på markedsadgang internasjonalt. 


Skattekostnaden er en vesentlig faktor.  


Skipsfarten er en mobil næring. Rammebetingelsene i andre land er derfor relevante for mange 
 rederier med base i Norge. Norske rederier har i dag et betydelig konkurranse-handicap i forhold til 
 sine europeiske konkurrenter. 


Rederibeskatningsreglene og vilkårene for nasjonale sjøfolk er mer lempelige i andre europeiske 
 land. I løpet av de ti årene Norge har hatt støtteordninger for sjøfolk har det skjedd en rekke 
 endringer i ordningenes innretning. Dette har ført til å de oppfattes som lite forutsigbare. 


Flere rederier har flyttet til andre land. Dette har også effekt på antall skip registrert i NIS. Det 
 viser seg at når et rederi flytter sitt hovedkontor ut av Norge, velges ofte andre flagg  De generelle 
 rammebetingelsene har mao direkte innflytelse på rederiets valg av registreringsland. Et rederi 
 med hovedkontor i Norge har naturlig nok lettere for å velge norsk flagg på sine skip.  


2.3.2  Endringer i regelverk administrert av Skipsregistrene 


Det har skjedd få endringer i regelverket som er administrert av Skipsregistrene. Endringene kan 
 oppsummeres slik: 


Reell eier 


Ved opprettelsen av NIS var det krav til opplysning om ”reell eier”, som skulle gis som en 
 opplysning i tillegg til registrering av den formelle juridiske eier av skipet. 


Krav til opplysning om reell eier ble frafalt i november samme år. Etter det Skipsregistrene kjenner 
 til, praktiserer ingen andre registre et krav om opplysninger om identiteten til den reelle eieren av 
 et skip. 


EØS-eier 


Utvidelse av eierbegrepet i sjølovens § 1 i 1992 likestilte norske borgere/selskap med EØS-
 borgere/selskap. Utvidelsen satte som vilkår at skip eiet av selskap etablert innenfor EØS skulle 
 drives fra Norge. 


Driftskravet 


Driftskravet ble skjerpet i 2000, da det ble gitt nye retningslinjer fra departementet, hvoretter det 
 ble satt som krav at driftsavtalen skulle inngås direkte mellom registrert eier og norsk 


driftsansvarlig. Dette innebar at gjeldende praksis med å godta en mellomliggende bareboatavtale 
med et utenlandsk rederi, som igjen satt driften til et norsk rederi/managementselskap, ikke lenger 
ble akseptert. Det norske rederiet/managementselskapet hadde i begge tilfelle ansvar for enten 
den tekniske eller kommersielle del av driften. 



(14)Endringen medførte at flere utenlandske eiere valgte bort NIS, fordi dette ikke samsvarte med det 
 avtaleforhold som var etablert mellom partene, se nærmere om driftskravet under punkt 4.2. 


Nedleggelse av konsulater 


Flere viktige faglige utenriksstasjoner og konsulater har blitt nedlagt de senere årene, bl.a. i 
 Rotterdam, som er Europas største havneby, Hamburg, Hong Kong og i Miami. I stedet er det 
 opprettet honorære konsulater der det ikke er utsendte norske medarbeidere. Utvalget har stor 
 respekt for den innsats som honorære konsuler gjør, men endringen medfører at kompetansen i 
 viktige havner er redusert, og dette, sammen med det negative signalet som ligger i 


nedleggelsene, har redusert sjøfartsadministrasjonens effektivitet og evne til å yte bistand i 
 sentrale havner. 


Dette svekker servicenivået i vesentlig grad. Norske fagkonsulater i utlandet hadde stor betydning  
 ved opprettelsen av NIS, som serviceorgan for norske rederier og som samarbeidspartner for norsk 
 forvaltning, spesielt Sjøfartsdirektoratet.og Skipsregistrene. 


Konsulatene skal yte bistand i sjøfartsforhold, bl.a. ved utstedelse av midlertidige sertifikater på 
 vegne av norske myndigheter, mønstring og oversendelse av dokumenter til Skipsregistrene og 
 avgjøre tvister mellom skipsfører og mannskap i utlandet i henhold til sjømannsloven § 50.  


Nedleggelsen av konsulatene svekket i vesentlig grad servicen til rederier og sjøfolk.  


Det at Norge hadde mange utenriksstasjoner, var en stor fordel i forhold til mange andre 


skipsfartsland. Gruppen mener at nedleggelse av viktige faglige utenriksstasjoner er et signal i feil 
 retning og bidrar til å svekke Norges stilling som sjøfartsnasjon og NIS-registerets attraktivitet.  


2.3.3  Endringer i regelverk administrert av Sjøfartsdirektoratet 


Ved opprettelsen av NIS i 1987 ble det satt som mål at det internasjonale regelverket skulle være 
 normen for norske skip i internasjonal fart. Det skulle ikke settes nasjonale ”særkrav”, med mindre 
 det var mangler i internasjonalt regelverk, eller det var tvingende nødvendig av sikkerhetsmessige 
 årsaker. Ved senere gjennomganger av regelverket er dette kravet blitt gjentatt. Dersom det som 
 følge av ulykker, eller nyutviklede skipstyper har blitt vurdert nødvendig å fastsette nye regler, har 
 det blitt tatt initiativ internasjonalt for å få endret/utviklet internasjonalt regelverk. Som eksempel 
 kan nevnes: Stabilitetskrav for ro-ro passasjer (Estonia-ulykken) som medførte 


”Stockholmsavtalen”, termiske beskyttelse i redningsvester (som følge av Sleipner-ulykken) og 
 fastsettelse av regelverk for gassdrevne fartøy hvor man senest i mai 2004 ble enige om å 
 utarbeide internasjonalt regelverk gjennom IMO. 


Imidlertid har EU siden 1987 fastsatt mer enn 100 direktiver/forordninger som får anvendelse på 
 skip (inkludert sjøfolk og levevilkår). Som følge av EØS-avtalen må dette regelverket 


implementeres i norsk rett. Sjøfartsdirektoratet implementer EU direktiver gjennom forkrifter, og 
 dette kan selvfølgelig oppfattes som ”særregler” da land som ikke omfattes av EU/EØS ikke 


pålegges å implementere disse. Norge, som medlem av EØS, kan ikke la være å implementere EUs 
 regler. Overvåkningsorganet ESA er svært nøye på at direktiver og forordninger implementeres 
 fullt ut i EØS-landenes regelverk, og påpeker eventuell manglende implementering dersom de 
 finner at implementering ikke er tilstrekkelig gjennomført. Det er derfor ikke korrekt å oppfatte 
 dette som ”norske særregler”, men kan sies å være et regionalt regelverk som gjelder for EU/EØS-
 landene.  


I den sammenheng bemerkes at et åpent register som Isle of Man og internasjonale registre slik 
som Kerguelen og De Nederlandske Antiller, ikke er underlagt EU pga den spesielle status disse 



(15)jurisdiksjonene har i forhold til sine respektive land, Storbritannia, Frankrike og Nederland. NIS har 
 ingen slik spesial status i forhold til Norge, fordi NIS ikke er et ”offshore-register” 


Foruten EU-regelverk og ILO-konvensjoner, er det IMO som setter standarden for internasjonalt 
 regelverk (og for regelverk på norske skip). Av vedlegg 1 om status for implementering av 
 konvensjoner, fremgår hvor mange som har ratifisert de ulike konvensjonene pr. 30.4.2004.  


EU-direktiver er implementert i sjømannslovens forskrifter, med unntak av tvistebehandling og 
 straffbare forhold. Det er ikke gjort særnorske endringer av betydelig grad siden 1987 - 


forskriftsendringene er i all hovedsak basert på EU-direktiver. Direktoratet har kun implementert 
 de minimumskrav som ligger i direktivene, og adgangen til å innrømme fravik er derfor begrenset.  


Som følge av Norges forpliktelser etter EØS-avtalen har det blitt foretatt endringer i 


sjømannsolvens § 32 med tilhørende forskrifter. Dette har pålagt rederier med NIS-registrerte 
 fartøy å stille en garanti for hjemreise og 8 ukers hyre for det tilfelle at rederiet går konkurs. 


Forøvrig er det ikke foretatt endringer i sjømannsloven som påvirker arbeidstakernes lønns- og 
 arbeidsvilkår. 


Gjennom Ot.prp. nr. 22 (1989-90) ble det lagt frem forslag om at trygdedekningen for visse 
 utenlandske sjøfolk bosatt i utlandet overføres fra trygdeloven til sjømannsloven. Endringen gjaldt 
 utenlandske sjømenn ansatt på skip i NIS, eller av utenlandsk arbeidsgiver som driver 


næringsvirksomhet om bord på skip i NOR. Den gruppen var tidligere dekket gjennom 
 folketrygdloven vedrørende dødsfall og uførhet som følge av yrkesskade. Garanti for 


trygderettigheter bli overført til sjømannslovens § 32 i 1990. En forutsetning for dette var en 
 dekning på linje med folketrygdloven, sikret gjennom obligatorisk forsikringsordninger.  


Ved Ot.prp. nr. 19 (1993-94) ble det foretatt endringer som unntok alle EØS-borgere som arbeider 
 som hotell- og restaurantansatte på turistskip registrert i NIS, inkludert nordmenn, fra dekning i 
 folketrygden og sjømannspensjonen. Ved forskrift av 23. desember 1993 om garanti for 


trygderettigheter for EØS-borgere som arbeider som hotell- og restaurantansatte på turistskip 
 registrert i NIS, ble det bestemt at disse skal ha dekningssikkerhet for sine trygderettigheter 
 gjennom garantiordninger.  


17.desember 1993 ble det vedtatt ny forskrift om pliktig garantiordning for arbeidstakere på skip 
 registrert i NIS. Forskriften skal sikre arbeidstaker trygderettigheter og arbeidsvederlag ved 


arbeidsgivers konkurs, og gjelder for arbeidstaker som ikke er omfattet av norske trygdeordninger. 


EU rådsdirektiv 80/987 om tilnærming av medlemsstatenes lovgivning om vern av arbeidstakere 
 ved arbeidsgivers insolvens ble gjort gjeldende for arbeidstakere på norske skip. For sjømenn som 
 er medlem av norsk folketrygd, vil dekning gis gjennom den norske lønnsgarantiordningen. 


Da utlendinger i NIS, med unntak av EØS-borgere, ikke er omfattet av folketrygdloven, og fordi 
 direktivet ikke gjelder for denne gruppen, ble det behov for særlig lønnsgaranti for disse. 


Tilsvarende gjelder for EØS-borgere ansatt i hotell- og restaurantvirksomheten på turistskip i NIS. I 
 1993 ble det derfor vedtatt ny forskrift om pliktig garantiordning for arbeidstakere på skip 


registrert i NIS. Forskriften pålegger arbeidsgiver å stille garanti for 8 ukers utestående 
 arbeidsvederlag og hjemreise ved konkurs hos den som er ansvarlig for utbetaling av hyre. 


Dekningsnivået i forskriften korresponderer med de minimumskrav som er fastsatt i direktivet. Slik 
garanti er et vilkår for registrering.  



(16)2.4. NIS-flåteutvikling 


2.4.1.  Flåteutviklingen i NIS 1987 – 2004 


FLÅTEUTVIKLING NIS 1987 - 2004   Pr. 20.8.2004
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Kilde: Skipsregistrene 


2.4.2.  Flåteutvikling NIS 2000 – august 2004 


FLÅTEUTVIKLING NIS 2000 - 2004  Pr. 20.8.2004
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Kilde: Skipsregistrene 



(17)2.4.3.  Eiere i NIS fordelt etter registeringsvilkårene pr. 20.8. 2004 – totalt 688 skip 


NIS-lovens § 1, nr. 1; 346


NIS-lovens § 1, nr. 2A; 51
 NIS-lovens § 1, nr. 2B; 6
 NIS-lovens § 1, nr. 3; 285


Forklaring: 


NIS lovens § 1, nr. 1: Eiere som fyller nasjonalitetsvilkårene i Sjølovens § 1; norske statsborgere 
 eller norsk selskap med hovedkontor i Norge og hvor minst 60% av kapitalen eies av norske 
 statsborgere eller selskap. 


NIS-lovens § 1, nr. 2A og 2B: Norske selskap med hovedkontor i Norge der mindre enn 60% av 
 selskapets kapital eies av norske statsborgere eller selskap. 


NIS-lovens § 1, nr. 3: Eier som ikke fyller ovennevnte vilkår, i praksis gjelder dette utenlandsk 
 registrert eierselskap, såkalt direkteregistrering. 


Kilde: Skipsregistrene 



(18)2.4.4.  Statstikk – Skipstyper i NIS 


NIS SKIPSTPER PR. 20.8.2004 - 688 SKIP


CONTAINERSKIP; 2
 BULKSKIP (alle typer); 87


DIVERSE; 4
 FORSYNINGSSKIP FOR


4
 PLATTFORMER; 2


HJELPE-
 /BEREDSKAPSFARTØY
 FOR PLATTFORMER; 9
 HJELPESKIP FOR
 SEISMISK FARTØY; 6
 KOMBINERTSKIP (alle


3
 typer); 6
 PASSASJER/CRUISESKIP;


6


PASSASJERSKIP/FERGER:


PASSASJER/CRUISE; 5
 SEMICONTAINERSKIP; 5


SPESIALSKIP (diverse); 45


SLEPEBÅT; 4 TANKSKIP (diverse); 3


TANKSKIP: FLYTENDE
 KJEMISK/GASS; 7
 TANKSKIP: K EMJ IKALIER; 


92
 TANKSKIP: LNG; 6
 TANKSKIP: LPG; 61
 TANKSKIP: OLJE; 78


STYKKGODSSKIP (a
 typer); 1


lle 
 81


Kilde: Skipsregistrene 


2.4.5.  NIS-reduksjonen og hvor går NIS-skipene – Tall fra 2003 


113 SKIP SLETTET FRA NIS I 2003 /Angitt i antall 


NORSK ORDINÆRT 
 SKIPSREGISTER - NOR; 20


MARSHALLØYENE; 13


PANAMA; 9


SLETTET UTEN 
 OVERFØRING TIL NYTT 


REGIST.; 8
 SINGAPORE; 8


STORBRITANNIA; 5
 LIBERIA; 5
 BAHAMAS; 5
 ISLE OF MAN; 4


HELLAS; 4
 MALTA; 3
 GIBRALTAR; 3
 GEORGIA; 3
 SAUDI-ARABIA; 2


KOMORENE; 2
 HONG KONG; 2


BARBADOS; 2


DIVERSE; 15


Kilde: Skipsregistrene 



(19)2.4.6  NIS reduksjonen 2004 – pr.20.8.04 


62 SKIP SLETTET FRA NIS 1.1.04-20.8.04/Angitt i antall 


NORSK ORDINÆRT 
 SKIPSREGISER-NOR; 6


MARSHALLØYENE; 9


SINGAPORE; 9


BAHAMAS; 4
 PANAMA; 8


DIVERSE; 21


SLETTET UTEN 
 OVERFØRING TIL NYTT 


REGISTER; 5


Kilde: Skipsregistrene 


2.4.7  Sletteårsaker – 113 skip slettet fra NIS i 2003  


FORLIST; 3


OVERFØRT AV NORSK EIER; 


28


OVERFØRT AV 
 UTENLANDSK EIER; 20


SOLGT TIL NORSK EIER; 4
 SOLGT TIL UTENLANDSK 


EIER; 50


SOLGT TIL UTENLANDSK 
 EIER FOR OPPHUGGING; 8


Kilde: Skipsregistrene



(20)2.4.8  NOR-reduksjonen og hvor går NOR skipene over 100 brt 


152 SKIP SLETTET FRA NOR I 2003 - 
 Angitt i antall


FÆRØYENE; 3
 NEDERLAND; 3


RUSSLAND; 3
 DANMARK; 4


PANAMA; 4
 STORBRITANNIA; 4


SANKT VINCENT OG 
 GRENADINENE; 5
 SVERIGE; 9


GIBRALTAR; 13


NORSK INTERNASJONALT 
 SKIPSREGISTER; 15


DIVERSE LAND (ett eller 2 skip til 
 hvert land); 92
 SLETTET UTEN OVERFØRING TIL 


NYTT REGIST.; 44


Kilde: Skipsregistrene 


2.4.9  NOR reduksjonen - Sletteårsaker  


SLETTELESEÅRSAKER - 152 SKIP OVER 100 BRT SLETTET FRA NOR I 2003 
 Angitt i antall


FORLIST; 5


KONDEMNERT; 9


OPPHUGGET; 31


OVERFØRT AV NORSK 
 EIER; 28
 SOLGT TIL NORSK EIER; 2
 SOLGT TIL UTENLANDSK 


EIER; 77


Kilde: Skipsregistrene  



(21)2.5  Konkurransen fra andre skipsregistre 
 2.5.1 Generelt 


I Skipsfartsmeldingen pekes det på at et fremtredende trekk ved verdens skipsfartsnæring i 
 etterkrigstiden har vært fremveksten av internasjonale registre.  


I dag fins (i) tradisjonelle hjemstadsregistre, typisk NOR, hvor kun de eiere eller redere som 
 kvalifiserer som norske, kan registrere sine skip, (ii) åpne registre, eller såkalte 


bekvemmelighetsflagg eller kommersielle registre, som kjennetegnes ved at registeret tillater 
 registrering av skip eid av personer eller selskaper som ikke har tilknytning til registreringsstaten, 
 verken i form av nasjonalitet eller ved krav om drift i eller mannskap fra registreringslandet, og 
 man har såkalte (iii) sekundær eller internasjonale registre, typisk NIS, som har statlig tilknytning, 
 men som tillater registrering av skip eiet av personer og selskap med liten eller ingen tilknytning til 
 Norge på nærmere bestemte vilkår, typisk krav om drift eller særlige regler om fartsområder. 


De største åpne registrene, regnet etter antall skip og tonnasje, er Panama, Liberia og Bahamas. 


Med EU-utvidelsen i mai i år har man i Europa fått to store åpne registre innenfor EU: Malta og 
 Kypros. Et nytt internasjonalt register i fremvekst er Marshall Islands som drives av det selskapet 
 som tidligere drev Liberia-registeret. 


Mange skipsregistre tillater nå såkalt bareboat registrering, eller parallell eller dobbeltregistrering. 


Bareboat registrering oppstår hvor skipet først registreres i én stat (utflaggingsstaten eller 
 primærregisterstaten) og deretter på grunnlag av et tidsbegrenset bareboat certeparti med 
 selskaper eller personer hjemmehørende i en annen stat, også registreres i denne staten 


(innflaggingsstaten eller sekundærregisterstaten). I certepartiperioden driftes skipet under flagget 
 til sekundærstaten. Virkningen av registreringen i primærregisterstaten for så vidt gjelder drift, 
 kanselleres eller suspenderes, men blir gjeldende igjen når certepartier utløper, for da slettes 
 registreringen i sekundærregisteret. Pantheftelser vil typisk registreres i primærregisterstaten, og 
 alle rettigheter for så vidt gjelder tvangsfullbyrdelse i skipet, skal gjøres gjeldende etter reglene i 
 primærregisterstaten. Poenget med sekundærregistreringen er å oppnå at skipet underlegges de 
 kravene som sekundærregisterstaten stiller for så vidt gjelder bemanning og sikkerhet. 


De åpne registrene Panama, Liberia og Bahamas tillater bareboat registrering både inn og ut slik at 
 dobbeltregistrering er tillatt for en tidsbegrenset periode. Dansk Internasjonalt Skipsregister (DIS) 
 tillater bareboat registrering inn og ut fra DIS på betingelse av at sekundærregisteret har ratifisert 
 visse konvensjoner og at DIS godkjenner sekundærregistreringslandet. Det er også en betingelse i 
 DIS at panthaverne aksepterer flaggskifte. Det internasjonale registeret Isle of Man og det britiske 
 skipsregisteret aksepterer også bareboat registrering, men slik at Isle of Man aksepterer både 
 bareboat registrering inn og ut, mens det britiske registeret bare aksepterer bareboat registrering 
 inn, dvs sekundærregistrering i britisk register. Tilsvarende gjelder for det nederlandske 


skipsregisteret. 


NIS har i dag ingen ordning for registrering av bareboat certeparti inn eller ut fra NIS. 


Arbeidsgruppen mener det bør åpnes for bareboat registrering i NIS, se punkt 5.3 nedenfor. 


De åpne skipsregistrene er drevet etter kommersielle prinsipper og disse registrene driver utstrakt 
 markedsføring mot brukerne ved at brukerne oppsøkes jevnlig, ved deltakelse på internasjonale 
 skipsregistrerings- eller skipsfinansieringskonferanser og andre samlinger av shippingindustrien. 


Også britisk register er til stede på internasjonale konferanser i den hensikt å markedsføre 
registeret.  NIS har siden opprettelsen i 1987, ikke drevet noen form for markedsføring, og man 
har heller ikke hatt budsjetter til det. 



(22)2.5.2  Nærmere om andre registre 


Nedenfor følger noen summariske opplysninger om de skipsregistre som er NIS’ største 
 konkurrenter. 


Felles for disse registrene er at de har ratifisert de viktigste IMO-konvensjonene, inkludert STCW-
 78/75-konvensjonen. Dette innebærer at de landene som har ratifisert konvensjonen er forpliktet 
 til å kontrollere utenlandske maritime kvalifikasjonsdokumenter og sertifikater, som vist til i 
 konvensjonens artikkel VI, regel I/2 og regel I/10. Det burde derfor i utgangspunktet ikke være 
 noen forskjell på det regimet som utøves av disse registrene, og det som utføres av norsk 
 sjøfartsmyndighet.  


Det stilles, som sagt ovenfor, ingen, eller meget begrensede, krav til eierens tilknytning til 


registreringslandet, heller ikke krav om drift fra registreringslandet, fartsområdebegrensninger eller 
 særlige krav til skipet selv. Benyttelsen av registreringstjenesten medfører heller ikke noe 


skatteforhold til registreringslandet.  


Gebyrene i forbindelse med registreringen kan variere, men kun i ubetydelig grad. Der det gjelder 
 spesielle krav, nevnes dette særskilt. Et kjennetegn ved disse registrene er at bemanningsoppgave 
 utstedes av registeret og ikke en egen tilsynsmyndighet som i Norge. Det indikeres at den aktuelle 
 kontroll av personlige sertifikater utføres av reder eller reders representant. Disse registrene 
 benytter seg av de største klasseselskapene. Alle registrene som ikke stiller noe krav til eier, har 
 en ordning med at rettslig representant oppnevnes vis à vis registeret, men denne behøver ikke, 
 for eksempel slik det er i Bahamas, å være bosatt på Bahamas. 


Panama 


Panamas sterke posisjon som skipsregister har sin bakgrunn i Amerikas nøytralitet i første del av 
 andre verdenskrig. Da ble amerikanske skip registrert i Panama for å kunne seile mens USA var 
 nøytral. Panama er i dag verdens største skipsregister og er åpent for alle skip. Registeret er på 
 133 mill GT med over 5500 skip. Det er en stor dominans av japanskeid tonnasje og tung tonnasje 
 med et gjennomsnitt på 24 000 GT. 


Liberia, LISCR 


Liberia er det nest største skipsregisteret. Flåten er på 56 mill GT fordelt på 1700 skip som gir et 
 gjennomsnitt på 33 000 GT. Det ble etablert i 1949 og har 8 kontorer for å dekke hele verden. De 
 ligger i New York, Hong Kong, Piraeus, London, Tokyo, Zurich og Monrovia. Hovedkontoret ligger i 
 Washington, USA, og registeret har over mange år blitt sett på som det ”åpne amerikanske 
 registeret”. Det har en foretningsprofil om å være det mest moderne skipsregistret. Det ønsker å 
 ha en image som ” Same Day Service ”, ”On Line Tax Calculator”, og ” Electronic seafarer file”. Det 
 benytter en ” Secure electronic signature”. 


Liberia har i mange år vært aktiv i IMO og holder høy teknisk standard på sine skip. Registeret 
 markedsfører at det oppnår ”Quality in Co-operation with owners”. Registeret lider imidlertid av 
 den politiske situasjonen i hjemlandet. 


Liberia krever i utgangspunktet at eier er etablert som et Liberia-selskap, men dette kravet er det 
 enkelt å få unntak fra dersom det utenlandske eierselskapet registreres som utenlandsk 


eierselskap i selskapsregisteret i Liberia før, eller senest samtidig med, registreringen av selve 
 skipet. 


Det er krav til skipets størrelse og høyeste alder, men disse kravene kan man også nokså enkelt 
søke unntak fra. Registeret tillater bare-boat registrering. 



(23)Bahamas, BMA 


Bahamas er det tredje største skipsregisteret i verden, med en tonnasje på 36 mill GT på 1300 
 skip, noe som utgjør 28 000 GT i gjennomsnitt per skip. Registeret ble etablert i 1976 etter de 
 store oljeforurensningene og den etterfølgende Oil Pollution Act. Registeret har nære forbindelser 
 til både Storbritannia og USA, og norske redere er de største med 18,5 % av flåten. Registeret er 
 ikke dominert av tank og bulk i samme grad som de to største, men har en bred sammensatt flåte 
 med mer passasjerfartøy enn andre registre. Bahamas-registeret har også mye offshore- og 
 kjølefartøy. 


Målsetningen er å ha en flåte av nye skip av god kvalitet. Bahamas tar opp skip yngre enn 12 år, 
 men har også en prosedyre for å ta opp gode eldre skip. Registeret går så langt som å gi 33 % 
 rabatt til skip yngre enn 5 år og opp til 50 % rabatt for flåter med flere nye skip. Hovedkontoret 
 ligger i London. For øvrig har Bahamas bare kontor i New York og Nassau og en agent i Tokyo. Den 
 sterke utviklingen av dette registeret har ført til at de fleste større banker innen skipsfinansiering 
 også har kontorer i Nassau. 


Registeret er svært aktiv i IMO og har fulltidsrepresentanter i alle komiteer i IMO. De har et eget 
 kontor som etterforsker ulykker om bord på egne skip og er flinke til å rapportere dette til IMO. 


Bahamas anerkjenner alle sertifikater utstedt av andre myndigheter, men forlanger Bahamas-lisens 
 for alle offiserer som seiler på Bahamas-registrerte skip. Selv om registeret delegerer det meste av 
 kontrollen til klasseselskapene, gjør det mye innefor bemanning. 


Registeret har etablert en Bahamas Shipowner Association som har blitt en møteplass for rederier.  


Malta 


Malta er det største åpne registeret med hovedkontor i Europa. Det har 1350 skip med en samlet 
 tonnasje på 26.7 mill GT. Det gir litt over 19 000 GT i gjennomsnitt. I forhold til de store registrene 
 som er nevnt over, har Malta en relativt høy alder på sin flåte - 18,7 år. 


Registeret legger også stor vekt på ”24h/7day service”, og det ser ut til at deres Maritime Rescue 
 Co-ordination Centre, MRCC, vil få en stor betydning innen IMO Security Code, ISPS ved at de kan 
 sende ut ”security level”-informasjon. 


Eier må registrere et selskap på Malta for å kunne registrere skip der, men det stilles ingen krav til 
 stifterne av dette selskapet. Det stilles ingen krav til skipet størrelse og heller ikke noe alderskrav. 


Marshall Islands (International Registries Inc, “IRI”) 


Registeret ble etablert i 1948 som en videreføring av den rolle som Panama hadde for USA-eide 
 skip og også for skip som skulle seile på USA. Registeret har i dag en flåte på 512 skip med 17.8 
 mill GT, som gir et gjennomsnittskip på 34 700 GT med en alder på 13,5 år. Etter at det ble vedtatt 
 et nytt skipsregistreringsprogram i 1988, er dette det sterkest økende registeret. 


Det er åpent for alle typer skip yngre enn 20 år, med mulighet også for eldre skip. Kravet er at 
 rederiet har en registrert agent på Marshall Island som en rettslig representant for rederiet. Det 
 tekniske arbeidet er delegert til klasseselskapene, men registeret har selv fokus på bemanning. 


Alle personer som arbeider på deres skip må ha ” Marshall Islands Seafarers Identification and 
 Record Book”. Denne baseres på de dokumenter den enkelte innehar og utstedes etter en 
 gjennomgang av disse. Dette har en viss betydning i disse dager med sterkt focus på ” Security” 


IRI er også ansvarlig for utstedelse av radiolisens. Registreringskontoret ligger i Washington, USA 
mens landet ligger Stillehavet midt mellom Honolulu og Filippinene. Registreringshavnen er 
MAJURO. 



(24)Kypros 


Landet har lange tradisjoner innen sjøfart og er blant de største registrene, med en flåte på over 
 1200 skip og med en tonnasje på 22,4 mill GT, med gjennomsnitt størrelse på 18 300 GT. 


Gjennomsnittsalder er, som i NIS, i overkant av 16 år. På grunn av skipsregisteret er det betydelig 
 bank- og forsikringsvirksomhet i landet, og registreringsstedet er LIMASOL. 


For at et utenlandsk selskap skal kunne registrere under Kypros, må det etableres et kypriotisk 
 selskap med begrenset ansvar. Lovgivningen krever at det skal være henholdsvis 15 og 25 % 
 kypriotisk mannskap på laste- og passasjerskip. Med et EU-medlemskap ville dette bety EU-
 mannskap. På grunn av begrenset antall tilgjengelige sjøfolk, er det gjort gjensidige avtaler med 
 en rekke land.  


Registeret delegerer til klasseselskaper, med har etablert egne representanter i 30 havner rundt 
 om i verden. De har 7 dagers behandlingstid av registrering av søknader og benytter 16 


konsulater. 


Britisk register (UK-registeret) 


UK-registeret er et av verdens eldste skipsregister. Skipsregisteret har de senere årene blitt 
 modernisert og har lagt forholdene til rette for en enkel og brukervennlig måte å registrere skip på. 


Dette er gjort i nært samarbeid med skipsindustrien. Dette har resultert i en solid økning i tilgang 
 på skip de siste fem årene.  


Hovedårsakene antas å være at man i nært samarbeid med næringen har fleksible 


registreringsvilkår. UK-registeret har for øvrig fjernet mange nasjonale særkrav, er relativt åpent i 
 den forstand at direkteregistrering tillates for eiere etablert innefør EU/EØS, og selskaper innenfor 
 det britiske samveldet. Man har ingen fartsområdebegrensning eller krav til drift fra Storbritannia. 


Kaptein på britisk skip kan være britisk, hjemmehørende i NATO, i EU/EØS eller i et samveldeland.  


I tillegg har man introdusert en egen ”UK tonnage tax” for skip registrert i UK-registeret. Det er 
 også blitt lagt stor vekt på brukervennlighet, med bl.a. utnevnelse av en Customer Service 


Manager for hver registrering. Samtidig tar UK-registeret mål av seg for å være et kvalitetsregister 
 som er opptatt av sjøsikkerhet. 


Dansk Internasjonalt Skipsregister (DIS) 


DIS ble opprettet i 1988 for å gjenopprette dansk skipsfarts internasjonale konkurranseevne. I DIS 
 opptas skip som er større en 20 brt. Krigsskip, fiskefartøy og fritidsfartøy kan ikke opptas i DIS. 


Skip som er registrert i DIS kan ikke transportere passasjerer mellom danske havner. Skip som 
 seiler under DIS er undergitt dansk flagg og dansk rett.  


I 1996 ble det mulig med bare-boat registrering i DIS-registeret under visse forutsetninger. Dette 
 gjelder både inn- og utregistrering. Skipets eier må som hovedregel være dansk, skip fra EU/EØS-
 land kan også registreres i DIS. For et skip som ikke kan anses for dansk, må det være en reell 
 tilknytning til Danmark. 


Et utenlandsk skip kan opptas i DIS dersom det er en betydelig dansk kapitalandel og innflytelse i 
selskapet og at man oppnevner en dansk representant. 



(25)2.6  Hvilke registre velger norske rederier og hvorfor 
 2.6.1 Registre 


Statistikken viser at norske eiere av skip eller utenlandske skipseiende selskaper med norske eiere 
 særlig velger Bahamas, Panama, Liberia, og i de to siste årene også Marshall Island, når de flagger 
 ut. Flere skipseiende selskaper med norske eiere driver også fra Singapore. Det fins etter hvert 
 flere eksempler på store, tidligere norskbaserte, rederier hvor eierne fortsatt er norske 


statsborgere, men hvor hele den skipseiende delen av virksomheten er lagt til utlandet og med den 
 følge at skipene også seiler i andre registre enn NIS.  


Det at eierskapet til skipene etableres utenfor Norge, hindrer ikke at skipene seiler i NIS, jf 
 utlendingers adgang til NIS. 


Arbeidsgruppen mener det må være et mål at NIS gjøres attraktivt, slik at norske rederier som har 
 flyttet ut, kommer tilbake til registeret. 


2.6.2 Argumentene 


I rederienes valg av skipsregister inngår en rekke faktorer hvor de viktigste faktorene utvilsomt er 
 generelle rammebetingelser for skipsfarten og omkostninger ved selve registreringen og særlig i 
 tilknytning til mannskap og drift. Generelle rammevilkår omfatter økonomiske vilkår som skatt og 
 gebyrer. 


Rederiforbundet understreker at flaggvalget for rederen for det vesentligste er motivert av 
 vedkommende skipsregisters servicenivå, kostnadsnivå (gebyrer), kvalitet og at det er viktig at 
 flaggstaten ikke opererer med nasjonale særkrav, men forvalter et regelverk basert på 


internasjonalt regelverk. Flagg kan sammenlignes med en handelsvare der ulike skipsregistre 
 konkurrerer om en kundemasse som er hele verdensflåten.  


I internasjonal skipsfart er det en helt avgjørende betingelse å kunne benytte skip og sjøfolk på 
 internasjonale vilkår. Rederienes ressurser er i økende grad internasjonalisert, også på 


kapitalsiden. Det betyr at et rederis hjemland ikke lenger er så utpreget som tidligere, og den 
 nasjonale tilhørigheten er sterkt redusert. I tillegg er den personifiserte rederrollen i stor grad 
 overtatt av en selskapsfunksjon med en økende profesjonalisering i alle ledd. Siden skipsfart er en 
 helt ut økonomisk drevet virksomhet, er det de økonomiske forhold som er altoverskyggende. 


Skipenes inntjening spiller også en viss rolle på den fokus driftsøkonomien får, til dels også fokuset 
 på flaggvalg. De svært dårlige markedene, med mye opplag på begynnelsen av 1980-tallet var en 
 hovedårsak til fremveksten i internasjonale registre. 


De åpne internasjonale registrene har vist seg å være overlegne de tradisjonelle registrene. De 
 åpne registrene er svært kommersielt innrettet med stort fokus på positiv kundebehandling. Disse 
 registrene gir også større kommersiell frihet, blant annet gjennom "bareboat-registrering". Økende 
 vektlegging av internkontroll, kvalitets-styringssystemer (ISM) og havnestatskontroll påvirker 
 flaggstatens tradisjonelle rolle. 


Basert på dette er det en sterk økende oppslutning om de åpne internasjonale skipsregistrene. Den 
 norskeide flåten har om lag 2/3 av antall skip under utenlandsk flagg registrert i et åpent register 
 (ca 480 skip av 665 under 40 flagg). Norskeide skip under andre utenlandske flagg er registrert ut i 
 fra fartsområde, befraktning, rederisamarbeid med mer. 


Arbeidsgruppen har hatt et møte med representanter fra Anders Wilhelmsen & Co, som er store 
eiere i cruiserederiet RCCL og som har seks cruiseskip registrert i NIS i dag. Størstedelen av 
cruiseflåten til RCCL er registrert i Bahamas. De fremhevet sterkt at et meget vesentlig element 
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